PAGE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 11/2005/CONSU

Autoriza a criação e oferta do curso seqüencial de complementação de estudos: Formação de Agentes para o Desenvolvimento Regional, em convênio com o Governo do Estado de Santa Catarina, Secretaria do Estado de Desenvolvimento Regional de Criciúma.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas competências e tendo em vista o decidido pelo Colegiado Pleno no dia 30 de novembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a criação e oferta do curso seqüencial de complementação de estudos: Formação de Agentes para o Desenvolvimento Regional, em convênio com o Governo do Estado de Santa Catarina, Secretaria do Estado de Desenvolvimento Regional de Criciúma.
Art. 2º - O curso terá a seguinte estruturação básica:

a) Carga horária total de 630 (seiscentos e trinta) horas/aula, 42 (quarenta e dois) créditos, equivalendo o crédito a 15 (quinze) horas/aula.

b) Duração mínima de 06 (seis) semestres.

c) Funcionamento em regime especial aos sábados, no período matutino e vespertino nas dependências da UNESC Centro, a partir do 1º semestre/2006.

d) Vagas: 50 (cinqüenta) anuais gratuitas, sendo que 44 (quarenta e quatro) terão também gratuidade parcial de 70% (setenta por cento) das mensalidades do curso de graduação.
Art. 3º - O sistema de freqüência e aproveitamento, obedecerão o estabelecido no Regimento Geral da UNESC.
Art. 4º - O ingresso no curso far-se-á por processo seletivo próprio.

Parágrafo único – As exigências e condições de participação no processo seletivo ficarão expressas em edital específico, a ser baixado pela UNESC.

Art. 5º - A coordenação do curso será de competência da Coordenação dos cursos Seqüenciais, cabendo à Pró-Reitoria de Ensino a supervisão.
Art. 6º - A matriz curricular n. 01 constituirá anexo da presente Resolução.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 30 de novembro de 2005.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU
ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 11/2005/CONSU

MATRIZ CURRICULAR n. 01 DO CURSO SEQÜENCIAL DE COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS: FORMAÇÃO DE AGENTES PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Duração: Mínima: 06 semestres       Carga Horária Obrigatória: 630                   Total de Créditos: 42

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	CRÉD.
	H/A

	Iniciação à Pesquisa
	02

	02
	30

	História e Geografia Regional
	02

	02
	30

	Cidadania e Políticas Públicas
	02

	02
	30

	Práticas Integradas de Desenvolvimento Regional

02

02

02

02

02

10

150

	Desenvolvimento Regional

	02

	02
	30

	Empreendedorismo Social

	02

	02
	30

	Marketing de Regiões

	02

	02
	30

	Estratégias de Gestão de Redes

	02

	02
	30

	Seminário de Melhores Práticas

	01

	01

	02
	30

	Estratégias de Geração de Emprego e Renda

	02

	02
	30

	Planejamento Estratégico Participativo

	02

	02
	30

	Indicadores de Desenvolvimento

	02

	02
	30

	Infra-Estrutura e Logística Regional

	02

	02
	30

	Implementação e Gestão de Projetos de Desenvolvimento

08

08

120

	TOTAL
	08
	06
	07
	06
	07
	08
	42
	630